
Администрация Коростинского сельского поселения 
Котовского муниципального района Волгоградской области 

 

                                                                          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 08 ноября 2023г. № 48  

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры в Коростинском сельском поселении на 2024-2026 годы » 

 
 

В  целях реализации мероприятий по совершенствованию системы реализации 
полномочий администрации Коростинского сельского поселения,  руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
главы Коростинского сельского поселения от 18.08.2015 г. № 86-п « Об утверждении 
Положения о муниципальных программах»,  постановляю:  
1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу 
«Сохранение и развитие культуры в Коростинском сельском поселении на 
2024- 2026 годы» 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора МУК «ЦД и БО» Омельницкую М.Ю.. 
3. Постановление администрации Коростинского сельского поселения № 71 от 
18.10.2021г. Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Сохранение и развитие культуры в Коростинском сельском поселении на 
2022-2024 годы » признать утратившим силу. 
4. Настоящее постановление вступает в действие с 1 января 2024 и подлежит 

обнародованию. 
 
 
 

Глава Коростинского 
 
сельского поселения С.М.Павловский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 

постановлением администрацией 
Коростинского сельского поселения 

от 08.11. 2023г. №48 
 

Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры в Коростинском сельском поселении 
на 2024- 2026 годы» 

 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культур в 
Коростинском сельском поселении на 2024-2026 годы» 

 

Разработчик 
программы 

Администрация Коростинского сельского поселения 

Наименование 
муниципальной  
программы 

« Сохранение и развитие культуры в Коростинском сельском 
поселении на 2024-2026 годы» 

Цели и задачи 
программы 

Цели: 

Сохранение и развитие культурного наследия Коростинского 
сельского поселения, формирование единого культурного 
пространства, создание условий для свободного доступа 
граждан к культурным ценностям и информационным 
ресурсам, создание условий для сохранения и развития 
культурного потенциала поселения. 
Задачи: 
- обеспечение условий для организации массового отдыха и 
досуга, обеспечение жителей поселения услугами учреждений 
культуры; 
- организация деятельности культурно-досуговых 
мероприятий; 
- информационно-библиотечное обслуживание населения 
Коростинского сельского поселения путем оказания 
муниципальных услуг. 
- обеспечение сохранности историко-культурного наследия, 
свободного доступа к культурным ценностям. 

Целевые индикаторы 
и показатели 

- Количество культурно-досуговых мероприятий: 
2024 г. – 210 
2025 г. – 210 
2026 г. – 210 

- Количество клубных формирований в учреждении: 
2024 г. – 3 
2025 г. – 3 
2026 г. – 3 

- Численность участников клубных формирований: 
2024 г. – 25 
2025 г. – 25 
2026 г. – 25 

-. Количество населения участвующего в культурно-досуговых 
мероприятиях: 
2024г. – 1600 
2025г. – 1700 
2026г. – 1800 

- Количество пользователей в библиотеках: 



 2024 г. – 240 чел; 

2025 г. – 250 чел; 
2026 г. – 260 чел. 
- Количество посещений в библиотеках: 

2024 г. – 1 600 чел; 
2025 г. – 1 700 чел; 
2026 г. – 1 800 чел; 

- Доля охвата населения библиотечным обслуживанием от 
общей численности населения 
2024 г. – 45%; 
2025 г. – 50%; 

2026 г. – 55%; 

 
- Доля удовлетворенных запросов читателей от общего числа 
поступивших запросов: 
- взрослое население 2024-2026г - по 75%; 
- детское 2024-2026г  - по 85%; 

Характеристика 
программных 
мероприятий 

Программные мероприятия, осуществляемые путем оказания 
муниципальных услуг: 
- деятельность культурно - досуговых учреждений по 

организации мероприятий; 
- информационно-библиотечное обслуживание населения 
Коростинского сельского поселения. 

Сроки реализации 2024-2026гг. 

Объемы и источники 
финансирования 

Источником финансирования программы являются средства 
бюджета поселения. Объемы финансирования программы: 
- 2024 год – 1085,91 тыс. руб. 
- 2025 год – 564,54тыс. руб. 
- 2026 год – 564,54 тыс. 
руб. 
 ИТОГО: 2 214,99 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
программы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности 

Реализация государственной политики в области культуры 
посредством программы позволит: 
- увеличение количества культурно досуговых мероприятий - 
2024г-210.-2025г.-210 2026г.- 210 
-Увеличение количества клубных формирований 2024г- 3 ед.- 
2025г.-3 ед 2026г.-3 ед 

- увеличение числа участников клубных формирований- 
2024г- 25чел.-2025г.- 25чел. 2026г.- 25 чел. 
- увеличение количества населения участвующего в 
культурно-досуговых мероприятиях -2024г-1600чел.-2025г.- 
1700чел. 2026г.-1800чел. 
- увеличение количества пользователей -2024г-240 чел.- 
2025г.-250чел. 2026г.- 260 чел. 
- увеличение количества посещений в библиотеках -2024г- 
1600 чел.-2025г.-1700чел. 2026г.- 1800 чел. 
- увеличение доли охвата населения библиотечным 
обслуживанием от общей численности населения -2024г- 45% 
-2025г.- 50% 2026г.- 55% 
- доля удовлетворенных запросов читателей от общего числа 
поступивших запросов: 
- взрослое -2024г- 75% -2025г.- 75% 2026г.- 75% 
- детское -2024г- 85% -2025г.- 85% 2026г.- 85% 



1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем 
реализации программы 

 
Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение 

свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам 
учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также 
на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны. 

С целью реализации Законов Российской Федерации: "Основы законодательства 
РФ о культуре", "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации", "О библиотечном деле", ФЗ № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
Программой запланированы мероприятия по обеспечению жителей поселения 
услугами учреждений культуры; библиотечно-информационного обслуживания; 
обеспечение сохранения и рационального использования объектов культурного 
наследия; создание условий для организации массового отдыха и досуга жителей 
Коростинского сельского поселения. 

Удовлетворение культурных потребностей, приобщение населения к культурным 
ценностям общества, содействие духовному и эстетическому воспитанию, содействие 
развитию самодеятельного творчества, развитие библиотечной системы, обеспечение 
доступа к культурным ценностям и доступности услуг культур для всех слоев 
населения - главные задачи органов местного самоуправления в сфере культуры и 
искусства. 

Настоящая Программа направлена на создание правовой, организационной и 
финансово-экономической основы для развития культуры в Коростинском сельском 
поселении. 

Одной из наиболее важных проблем в деятельности учреждений культуры 
является состояние их материально-технической базы. Помещения учреждения 
культуры (клуб, библиотека) размещены в отдельных помещениях. С момента 
эксплуатации зданий до принятия Программы в них не проводился полный 
капитальный ремонт. Основные фонды в учреждениях культуры морально и 
физически устарели и требуют обновления. В связи с развитием инновационных 
технологий возникла необходимость модернизации оборудования учреждения 
культуры. 

В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для 
развития и сохранения материально-технической базы сферы "Культуры", внедрения 
нового хозяйственного механизма в деятельность учреждения культуры. Для решения 
проблем материально-технического обеспечения отрасли "Культура" необходимо 
проведение капитального ремонта здания учреждения культуры; приобретение для 
культурно-досуговых мероприятий высококачественных музыкальных инструментов, 
сценического оборудования. 

Деятельность учреждения культуры направлена на повышение культурного уровня 
жителей поселения, предоставления услуг по организации и проведению мероприятий 
для различных категорий населения, посредством удовлетворения потребностей 
различных социальных групп в творческой самореализации, развития любительского 
искусства, сохранения и развития культурных традиций. 

Задача создания благоприятных условий для организации полноценного 
культурного досуга и активного отдыха жителей поселения реализуется путем 
организации мероприятий для семейного и детского отдыха, проведения 
мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, героико-патриотического 
воспитания. 

Муниципальное учреждение культуры « Центр досуга и библиотечного 
обслуживания», остается одним из популярнейших мест проведения праздников, 
юбилеев, организации досуга и отдыха жителей поселения. Киноконцертный зал 



учреждения рассчитан на 200 мест, укомплектован современным светозвуковым 
оборудованием. 

Учреждение культуры в год проводит более 200 мероприятий. 

В учреждениях культуры поселения действует 3 клубных формирования, в 
которых занимается 25 человек. 

. В поселении имеется библиотека. Библиотечный фонд составляет 7 950 
экземпляров, это в среднем - 9 книг на одного пользователя. По итогам года будет 
обслужено 240 пользователей. Для обеспечения по увеличению библиотечного 
фонда привлекаются внебюджетные средства: благотворительные пожертвования. 

В прогнозном периоде деятельность учреждения культуры будет направлена на 
обеспечение доступности услуг культуры для населения Коростинского сельского 
поселения. 

Реализация Программы поможет достичь более результативных показателей в 
области культуры, что позволит расширить спектр и качество, предоставляемых 
современных культурно-досуговых услуг населению поселения, сохранить и 
приумножить культурное наследие Коростинского сельского поселения. 

 
2. Основные цели и задачи Программы. 

 
Выполнение мероприятий Программы будет направлено на достижение основной 

цели Программы – сохранение и развитие культурного наследия Коростинского 
сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание 
условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информационным 
ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 
поселения. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач: 
- обеспечение условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение 

жителей поселения услугами учреждений культуры; 
- организация деятельности культурно-досуговых мероприятий; 
- информационно-библиотечное обслуживание населения Коростинского 

сельского поселения путем оказания муниципальных услуг. 
- обеспечение сохранности историко-культурного наследия, 
свободного доступа к культурным ценностям. 
Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и 

показатели. 
Реализация государственной политики в области культуры посредством 

программы позволит обеспечить формирования единого культурного пространства 
Коростинского сельского поселения, создание условий для расширения 
возможностей доступа граждан к культурным ценностям, творческой деятельности, 
создание условий для сохранения культурного наследия поселения, сохранение 
кадрового потенциала работников культуры, повышение их профессионального 
уровня, активизация экономического процесса и привлечь внебюджетные средства 
для развития учреждения культуры. 

 
 

Целевые индикаторы и показатели Программы 

№ Наименование мероприятия, Ед.изм 2024 г. 2025 г. 2026г. 



п/п критерий ерения    

1. Количество культурно-досуговых 
мероприятий 

мероп. 210 210 210 

2. Количество клубных 
формирований 

ед. 3 3 3 

3. Численность участников 

клубных формирований 

чел. 25 25 25 

4. Количество населения 
участвующего в культурно- 
досуговых мероприятиях 

чел. 1600 1700 1800 

5. Количество пользователей в 
библиотеках 

чел. 240 250 260 

6. Количество посещений в 
библиотеках 

чел. 1600 1700 1800 

7. Доля охвата населения 
библиотечным обслуживанием 
от общей численности 
населения 

% 45 50 55 

8. Доля удовлетворенных запросов 
читателей от общего числа 
поступивших запросов: 
- взрослое население 
- детское 

 
 

% 

% 

 
 

75 

85 

 
 

75 

85 

 
 

75 

85 

 

3. Перечень и описание программных мероприятий 

 
Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о 

необходимых ресурсах приведена в приложении к Программе. 
Перечень задач, описание мероприятий, сроки их реализации и 

информация о необходимых ресурсах 

 

Задачи Мероприятия Финансирование по годам  

2024 2025 2026  

Развитие и 
сохранение 
культуры 
сельского 
поселения 

Оплата труда 

работников МУК 

«ЦДиБО» 

778,26 405,6 405,6  

Расходы на отопление 
и обслуживание 
зданий,  прочие 
расходы 

207,05 132,74 132,74  

Расходы на 
организацию и 
проведение культурно- 
массовых 
мероприятий 

100,6 26,2 26,2  

 Из них на мероприятия 100,6 26,2 26,2  

Итого:  1085,91 564,54 564,4  

 
№ 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени 
я 

Сумма, 
рублей 

Исполнители 

 Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 

   



1. защитника Отечества: 
На Виражах 
солдатской службы; 
Дом в котором ждут 
солдата; А ну-ка, 
парни 

Февраль  Учреждения 
культуры 

 
2. 

Цикл мероприятий, 
посвящѐнных 
женскому дню 8 марта 
«Мелодии любви»: 
концерт « Все 
начинается с любви», 
вечер « Дарите 
женщинам цветы», « А 
ну-ка, бабушки» и др. 

 
Март 

15000 Учреждения 
культуры 

 
3. 

Цикл мероприятий, 
посвященных дню 
победы Победы в 
ВОВ: шествие 
Бессмертного полка , 
Митинг «Вечная слава 
героям», концерт 
«Мелодия войны», 

 
май 

  
Учреждения 
культуры 

 
4. 

Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
защиты детей «Вот 
оно какое наше лето, 
конкурс рисунков на 
асфальте, игровая 
программа «Веселая 
эстафета», шоу- 
программа « Ура! У 
нас каникулы!» 

 
Июнь 

5000 Учреждения 
культуры 

5 Мероприятие для 
подростков и 
молодежи 
Театрализованная 
шоу-программа ко дню 
Молодежи , 

июнь  Учреждения 
культуры 

6 Мероприятия 
посвященные Дню 
знаний игровая 
программа «Незнайка 
в стране чудес», 
Международный день 
мира «Если бы люди 
всей Земли…» 

сентябрь  Учреждения 
культуры 

7 мероприятие, 
посвященное дню 
Дню Пожилого 

октябрь 5000 Учреждения 
культуры 



 человека «День добра 
и уважения», «Буду 
вечно молодым», 
«Дорогие мои 
старики» конкурс «А 
ну-ка ,бабушки!», 

   

8. мероприятие, 
посвященное дню 
матери «Мама, папа, 
я-спортивная семья», 
Вечер «Материнское 
сердце», Конкурсно - 
игровая программа 
«Мы и наши мамы» 

ноябрь  Учреждения 
культуры 

9. День села «Село мое 
родное», «Моя родная 
деревенька», 

 
декабрь 

 
15600 

 
Учреждения 
культуры 

 
 

 
10. 

Цикл мероприятий, 
посвященных 
новогодним 
праздникам 
Новогодняя елка для 
детей «Веселые 
приключения под 
Новый год», «Пришла 
Коляда на кануне 
рождества» (колядки, 
гадание) для 
подростков, 
Новогоднее 
представление 
"Дискотека в стиле 80- 
х" 

 
Декабрь 

60000 Учреждения 
культуры 

 ИТОГО  100600  

 
 

4. Срок реализации Программы. 

 
Срок реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 

Коростинском сельском поселении на 2024-2026 годы» предусмотрен на 2024-2026  
годы. 
 

5. Описание социальных, экономических последствий реализации программы 

  Социально-экономический результат программы будет выражен в 
увеличении количества населения, участвующего в клубных формированиях; 

количества выпущенных методических материалов по проблемам культурно-досуговой 
деятельности. 



Реализация программы позволит сохранить единую культурную политику через 
увеличение числа культурно-массовых мероприятий, любительских объединений, 
клубных формирований. 

Конечными результатами реализации программы станет: 
- создание условий для сохранения и восстановления нематериального 

культурного наследия, обеспечения процессов преемственности традиционной 
культуры; 

- создание информационно-методических материалов, пособий, сценариев, 
рекомендаций по сохранению и развитию всех видов народного творчества, по 
организации досуга населения; 

Реализация Программы будет способствовать: 
1. Созданию необходимых условий для   эффективного   исполнения 

полномочий Администрации и МУК ЦДиБО в плане предоставления услуг в области 
культуры, осуществлению комплекса мероприятий, направленных на достижение 
рационального использования экономического потенциала Коростинского сельского 
поселения; 

2. Улучшению качества предоставления населению услуг учреждений культуры; 

3. Созданию  условий для развития  детских и  молодежных 
общественных объединений,  привлечению молодежи  к общественной и 
культурно-досуговой жизни сельского поселения; 

Возможно снижение значения показателей целевых индикаторов по 
сравнению с запланированными в связи со следующими рисками: 

- ухудшение социально-экономической ситуации; 
- изменение нормативно-правовой базы на федеральном и региональном уровне; 

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 

 
7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств 

 
Оценка эффективности Программы осуществляется путем установления степени 

достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих показателей 
и индикаторов с их целевыми значениями на момент начала реализации Программы. 
Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается 
путем соотнесения степени достижения основных показателей Программы с уровнем 
ее финансирования с начала реализации. 

 
8. Методика оценки эффективности Программы 

 
Оценка эффективности реализации ведомственной программы производится 

ежегодно на основе использования системы целевых показателей, которые 
обеспечат мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью 
уточнения степени эффективности решения задач и выполнения мероприятий 
Программы. 

Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы по 
задачам, которые отражают выполнение мероприятий Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
текущих показателей с их целевыми значениями. При этом результативность 
Программы оценивается исходя из финансирования Программы. 

Оценка эффективности реализации программы определяется по перечню 
программных мероприятий на основе расчетов по следующей формуле: 

 
Еп = Кф *100 

Кп 
Где: Еп – эффективность хода реализации отдельного мероприятия 
Программы; Кф – фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе 
реализации 

Программы; 



К п - плановое значение индикатора, утвержденного Программой; 

 
9. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах. 

 
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета 

Коростинского сельского поселения на соответствующий финансовый год, в 
 

Тыс. рублей 

Распределение 
бюджетных 
ассигнований 

2024г. 2025г. 2026г. 

ВСЕГО 1085,91 564,54 564,54 

Заработная плата 597,75 311,55 311,55 

Налоги на заработную 
плату 

180,52 94,09 94,09 

Услуги связи - - - 

Коммунальные платежи - - - 

Услуги по содержанию 
имущества 

2 2 2 

Прочие услуги 205,04 146,3 146,3 

Проведение мероприятий 100,6 10,6 10,6 

Основные средства - - - 

Приобретение 
канцелярских 
и хозяйственных товаров 

   

Прочие расходы    

Распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям приведено в                          
приложении к настоящей Программе. 

С учетом возможностей бюджета поселения объемы средств, направляемых на 
реализацию Программы уточняются при разработке проекта бюджета на 
соответствующий финансовый год. 

 
10. Система управления реализацией муниципальной Программы. 

 
Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией 

Коростинского сельского поселения в лице главы Коростинского сельского 
поселения. 

Муниципальное учреждение культуры «ЦДиБО» несет ответственность за 
реализацию муниципальной программы и за обеспечение утвержденных значений ее 
целевых индикаторов. 
Отчет о выполнении муниципальной программы включает меры по повышению 
эффективности реализации программы предоставляется учреждением МУК 
«ЦДиБО» ежегодно в администрацию поселения (экономистам). 
 


